PROFSAÚDE/MPSF – Edital nº 01/2023

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA INGRESSO AO MESTRADO (N.01/2023)

DO MESTRADO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA- PROFSAÚDE

ERRATA N° 6

MINUTA

A Comissão de Seleção Nacional do PROFSAÚDE torna público as devidas alterações no edital

supracitado:

ITEM 10. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Substitui-se o cronograma prorrogado publicado na data de 19 de fevereiro de 2024 pelo cronograma

abaixo:

Data Etapas Horário de Brasília

06/11/2023 Divulgação do edital
A partir das 08h30

08 a 17/11/2023

Prazo de impugnação do edital (as solicitações

devem ser encaminhadas pelo e-mail:

profsaude@fiocruz.br com / ASSUNTO:

IMPUGNAÇÃO)

---

23/11/2023

Resultado da análise dos pedidos de impugnação do
edital

Publicação no site do PROFSAÚDE:

https://profsaude-abrasco.fiocruz.br/editais e nos

sites das instituições associadas, disponíveis no

Anexo I deste edital

Até às 17h

18/12/2023 a

19/03/2024 Período de inscrições Até 23h59 de 19/03

27/03/2024
Divulgação da lista de inscrições deferidas A partir das 10h

28/03 a 05/04/2024
Período de recursos da inscrição Até as 23h59 de 05/04

12/04/2024
Divulgação do resultado dos recursos A partir das 10h

15/04/2024 1ª etapa: Prova de conhecimentos 9h às 13h

19/04/2024 Resultado da 1ª etapa A partir das 10h

22 e 23/04/2024 Período de recurso ao resultado da 1ª etapa
De 9h dia 22/04 até

23h59 do dia 23/04

26/04/2024 Divulgação do resultado final da 1ª etapa A partir das 10h

03/05/2024
2ª etapa: Análise do currículo e proposta

preliminar de trabalho

Conforme horário da

IES

17/05/2024 Resultado da 2ª etapa Até as 23:59 de 17/05

20 e 21/05 Período de recurso ao resultado da 2ª etapa
De 9h do dia 20/05 até

23h59 do dia 21/05

27/05/2024 Divulgação do resultado final da 2ª etapa A partir das 10h

10/06/2024 3ª etapa: Prova oral
Conforme horário da

IES

19/06/2024 Resultado da 3ª etapa A partir das 10h

mailto:profsaude@fiocruz.br

 PROFSAÚDE/MPSF – Edital nº 01/2023

20 e 21/06/2024 Período de recurso ao resultado da 3ª etapa
De 9h do dia 20/06 até

23h59 do dia 21/06

07/05 a 22/06/2024

Período para avaliação e divulgação dos resultados

sobre autodeclarações de vagas de ações afirmativas

para UERJ*, UNIFESP* e UFMA*, UFPE** e UFRR**

---

02/07/2024 Divulgação do resultado final da 3ª etapa A partir das 10h

03/07/2024
Resultado dos(as) candidatos(as) aprovados(as)

para matrícula
A partir das 10h

04/07 a 05/08/2024

Período de matrícula dos aprovados

Conforme horário da

IES

06/08/2024 Reclassificação

12/08/2024 Início das aulas

ITEM 10 - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

* Para acesso às informações da UERJ e orientações da UNIFESP:

Vide Errata nº 1- disponível nos sites das instituições e no site nacional https://profsaude-

abrasco.fiocruz.br/sites/default/files/errata_n.1.2023_edital_mpsf.pdf. Candidatos (as) a vaga de cotas

da UERJ na errata supracitada, Onde se lê: Resultado do Recurso da Análise de Opção de Cotas – data:

19/06/2024, Leia-se: data: 22/06/2024. Para acesso as orientações da UFMA, vide Edital nº 01/2023.

** Onde se lê: 07/05 a 22/06/2024 – “Período para avaliação e divulgação dos resultados sobre

autodeclarações de vagas de ações afirmativas para (...) UFPE e UFRR, ACRESCENTE-SE as

orientações conforme o cronograma de cada universidade abaixo:

Universidade Federal de Pernambuco – UFPE**

Até 07/05/2024 Envio à PROPG da Lista de Candidatos(as)
Autodeclarados(as) Negros(as) - pretos(as) e
pardos(as) - Aprovados(as)

- PPG

08 a 15/05/2024 Período para envio de material para avaliação da
veracidade da autodeclaração para candidatos(as)
autodeclarados(as) negros(as) - pretos(as) e
pardos(as) - aprovados(as). [O(A) candidato(a)
deve aguardar a solicitação do envio pela
Comissão de Heteroidentificação da UFPE]

-

Candidato(a)

autodeclarado(a)

negro(a)

16/05/2024 Realização da Comissão Heteroidentificação para
candidatos autodeclarados(as) negros(as) -
pretos(as) e pardos(as) - aprovados(as)

Até 17h00

Comissão de

Heteroidentificação

da UFPE

Até 17/05/2024 Resultado da Comissão de Heteroidentificação - PPG

20 a 21/05/2024 Prazo recursal do resultado da avaliação realizada
pela Comissão Heteroidentificação (intervalo de 2
dias úteis)

-

Candidato(a)

autodeclarado(a)

negro(a)

Até 23/05/2024 Realização da Comissão Recursal de
Heteroidentificação para candidatos
autodeclarados negros (pretos e pardos)

Até 17h00

Comissão de

Heteroidentificação

da UFPE

Até 25/05/2024 Divulgação do resultado da Comissão de
Heteroidentificação após análise de recurso(s) - PPG

https://profsaude-abrasco.fiocruz.br/sites/default/files/errata_n.1.2023_edital_mpsf.pdf
https://profsaude-abrasco.fiocruz.br/sites/default/files/errata_n.1.2023_edital_mpsf.pdf

 PROFSAÚDE/MPSF – Edital nº 01/2023

Universidade Federal de Roraima- UFRR**

    11 a 17/06/2024 Entrevista realizada pela Comissão de Heteroidentificação

18/06/2024 Publicação do resultado da Comissão de Heteroidentificação

19/06/2024 Prazo Recursal do resultado da avaliação realizada pela Comissão de

Heteroidentificação

21/06/2024 Divulgação do Resultado da Comissão de Heteroidentificação após análise de

recurso(s)

ANEXO VII – CONTEÚDO/ BIBLIOGRAFIA PARA PROVA ESCRITA

Onde se lê: Bibliografia:

Onde se lê: AYRES, J. R. C. M.; JÚNIOR, I. F.; CALAZANS, G. J.; FILHO, S; CÉSAR, H. O

conceito de vulnerabilidade e as práticas de saúde: novas perspectivas e desafios. In: CZERESNIA,

D.; FREITAS, C. M. (org.). Promoção da saúde conceitos, reflexões, tendências. Rio de Janeiro:

Ed. Fiocruz, 2003. p.117-139. Disponível em:

https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4286036/mod_resource/content/6/Capitulo%206%20-

%20O%20conceito%20de%20Vulnerabilidade%20e%20as%20Pr%C3%A1ticas%20de%20Sa%C3

%BAde%20novas%20perspectivas%20e%20des.pdf. Acesso em: 18 fev.2024.

Leia-se: AYRES, J. R. C. M.; JÚNIOR, I. F.; CALAZANS, G. J.; FILHO, S; CÉSAR, H. O conceito

de vulnerabilidade e as práticas de saúde: novas perspectivas e desafios. In: CZERESNIA, D.;

FREITAS, C. M. (org.). Promoção da saúde conceitos, reflexões, tendências. Rio de Janeiro: Ed.

Fiocruz, 2003. p.117-139. Disponível em: https://profsaude-

abrasco.fiocruz.br/sites/default/files/o_conceito_de_vulnerabilidade_e_as_praticas_de_saude_0.pdf

Acesso em: 04 mar.2024.

https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4286036/mod_resource/content/6/Capitulo%206%20-%20O%20conceito%20de%20Vulnerabilidade%20e%20as%20Pr%C3%A1ticas%20de%20Sa%C3%BAde%20novas%20perspectivas%20e%20des.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4286036/mod_resource/content/6/Capitulo%206%20-%20O%20conceito%20de%20Vulnerabilidade%20e%20as%20Pr%C3%A1ticas%20de%20Sa%C3%BAde%20novas%20perspectivas%20e%20des.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4286036/mod_resource/content/6/Capitulo%206%20-%20O%20conceito%20de%20Vulnerabilidade%20e%20as%20Pr%C3%A1ticas%20de%20Sa%C3%BAde%20novas%20perspectivas%20e%20des.pdf
https://profsaude-abrasco.fiocruz.br/sites/default/files/o_conceito_de_vulnerabilidade_e_as_praticas_de_saude_0.pdf
https://profsaude-abrasco.fiocruz.br/sites/default/files/o_conceito_de_vulnerabilidade_e_as_praticas_de_saude_0.pdf

 PROFSAÚDE/MPSF – Edital nº 01/2023

COMISSÃO DE SELEÇÃO NACIONAL

Carla Pacheco Teixeira – FIOCRUZ

Cesar Augusto Orazem Favoreto – UERJ

Deivisson Vianna Dantas dos Santos – UFPR
Katia Fernanda Alves Moreira – UNIR

Maria Cristina Rodrigues Guilam – FIOCRUZ

Sônia Maria Lemos – UEA

Rio de Janeiro- RJ, 04 de março de 2024.